
（施設数）

知っている 知らない 計 検査人数 陽性者数

29 6 35 8,552 22 0.26%

（施設数）

記載している 記載していない 計
32 1 33

陽性者数 判定保留者 陰性

実施者数 10 1 9

（再掲上）
陽性者 判定保留者 陰性者

協力病院 6 1 6
協力病院以外 4 0 3

協力病院 協力病院以外 計
実施施設数 5 6 11
未実施施設数 0 0 0
※スクリーニング検査において、陽性者がいた施設のみ回答。

    妊婦健康診査HTLV-1抗体検査　実施状況調査結果（平成27年度分）(N=35)

45% 

55% 

実施：11施設 

協力病院 
協力病院以外 

97% 

3% 

記載している 

記載していない 

83% 

17% 

知っている 

知らない 

問１ 近くの医療機関のキャリア外来について。 

問２  検査結果の母子健康手帳への記載について。 
 

問３－1 

 スクリーニング検査実施人数と陽性者数。 

検査人

数, 
8,552 

陽性者

数, 22 

50% 

5% 

45% 

実施者数：21人 

陽性者数 

判定保留

者 

問５（協力病院以外のみ回答）

 

問３－３ 

 自院（問３－２ 11施設）で実施した、確認検査者

数と「陽性」及び「判定保留」の者 

問４

問６

診以降のフォローについて。

 

問３－２ 

 スクリーニング検査「陽性」者に対し、確認検査の実施。 

資料１-２ 



検査人数 陽性者数

8,552 11 0.13%

陽性者数 判定保留者 陰性
実施者数 1 0 0

（人）

2 ＜⑤の理由＞
1
0
0
1

○PPROM等で他院紹介となった。

①協力病院・総合病院紹介

④里帰りのため他院紹介
⑤その他

②紹介なし、分娩自院対応
③一時紹介、分娩は自院

問３－４（コホート研究における協力病院のみ回答） 

 「確認検査」の目的で、他の産科医療機関から紹介され、確認検査

を実施した件数。（再掲上） 
 

問３－５（協力病院以外のみ回答） 

 自院で行った「確認検査結果」が「陽性」及び「判定保留」の妊婦へ

の対応。 

妊婦健康診査受診者数における、確認検査結果「陽性者」及

び「判定保留者」の割合 

検査人数, 
8,552 

陽性者数, 11 

コホート研究登録症例数 

     ４例 

20% 

75% 

25％ 
協力病院・総合病院紹介 

紹介なし、分娩自院対応 

一時紹介、分娩は自院 

里帰りのため他院紹介 

その他 



（症例数）

完全人工栄養 7
凍結母乳 1
短期母乳 1
長期母乳 0
不明（※） 2

（施設数）

0
0
0
1

（施設数）

1
0
0
2

両親の判断
検査は3歳以降可能のみ説明

特に指導なし

その他（※）

※小児科への紹介やフォローは実施していない

協力病院・総合病院へ紹介

近医の小児科医院へ紹介

自院で継続フォロー

早い時期（3歳）に検査を勧める

※里帰り出産等により他院紹介のため、不明

64% 

9% 

9% 

0% 
18% 

完全人工栄養 

凍結母乳 

短期母乳 

長期母乳 

不明（※） 

問５（協力病院以外のみ回答） 

 新生児の1カ月健診以降のフォローについて。 

問４   新生児の栄養方法。 

協力病院・総合病

院へ紹介 

近医の小児科医

院へ紹介 

自院で継続フォ

ロー 

問６ コホート研究に登録していない新生児の1カ月健

診以降のフォローについて。 

 

33% 

0% 

0% 

67% 

早い時期（3歳）

に検査を勧める 

両親の判断 

検査は3歳以降

可能のみ説明 

特に指導なし 

スクリーニング検査「陽性」者に対し、確認検査の実施。 

陽性者、判定保留

者の出産件数：１

コホート研究に登録していない施設：３



協力病院・総合病院紹介 3
紹介なし、分娩自院対応 1
一時紹介、分娩は自院 0
里帰りのため他院紹介 0
その他 1

協力病院・総合病院へ紹介 0
近医の小児科医院へ紹介 0
自院で継続フォロー 0
その他 0

早い時期（3歳）に検査を勧める 1
両親の判断 0
検査は3歳以降可能のみ説明 0
特に指導なし 2

○PPROM等で他院紹介となった。


